

# KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
*CESARZA Imperatora Caley Rosyi.*

z Wilna VS. 14. NS. 25 Września. 1799. we Szrode.

z Petersburga VS. 2. NS. 13.  
 Września.

Garnizonowego regimentu Ukołowa Podpółkownik von Winkler z otrzymał rangę Półkownika, naznaczony Kommandantem Orlikiej twierdzy, i Szefem regimentu garnizonowego. wojska Dońskiego Majorowie: Bokow i Dronow zostali Podpółkownikami. Garnizonowych regimentow: Rozenberga i Buszena, Major Popow i Podpółkownik Sapożnikow, naznaczeni onych Kommandorami. Leibgardyi Izmajowskiy Półkownik Bachmetiew z uwalnia się od służby.

Pernawski Kommandant Półkownik Bakakow otrzymał rangę General Majora; także i garnizonowego Daszkowa regimentu Półkownik Olwincow, który został Kommandantem w Asowie i Szefem regimentu garnizonowego. Artilleryjskich batalionow Brewerna i Gerbela Podpółkownicy: Daragan, i Etinger Półkownikami. Kommandorami półkow: buzarskiego Łykoszina Półkownik Chitrowo; dragońskiego Obreskowa i Półkownik Zabołockoy.

Wypis listu Ministra Króla Jmci Dwóch Sicilii Kawalera Micheroux, do Xcia de Serra Capriola Poła tegóż Monarchy w S. Petersburgu, z Neapolu, 20 Lipca VS. 1799

4. Maja przybyliśmy do Brindisi z 3 Rosyjskimi fregatami od 52 armat, i od 36 i Korwetą Królewską. Kommandant eskadry Kapitan Sorokin. Nie mieszkając Prowincya cała powróciła do posłuszeństwa; wszyscy zaś Francuzi ustąpili. D. 12 udaliśmy się do Bari. Potkali nas przed portem deputacya; wysadzona na ląd mała wojsk diwizya, przyprowadziła do przysięgi mieszkańców okolicznych aż do Barletta bez żadnego odporu; bo króć mogli się oprzeć zwyciężcom w Corfou.

Sam odgłos wojsk Rosyjskich, i przebaczenie Królewskie którem ofiarował kaźdemu, wszystkich do poddania się skłaniały. Płynąc z Bari do Barletti mieliśmy wi-

dok najpiękniejszy; śliczna pogoda, wiatr pomyślny, brzegi ludem niezliczonym okryte; ten czekał wybawicielow swoich. Skorośmy w Barletta sfaneli, cała Apulia przeciw uciemężycielom swoim powstała; d. 17 odebrałem deputacyą z Manfredonii; d. 19 zbliżyliśmy się ku temu miaśtu.

Tym czasem rozmaite inne powracały do przyśiężoney wierności Monarsze; osądziłem więc. że już czas przyszedł wystąpienia na ląd. Proszony ode mnie Kommandant eskadry Sorokin, dał ile mógł zbroyonego ludu, 230 żołnierza, i tyleż maytkow; 6 armat połowych. Przyłączyło się cokolwiek Manfredonczykow. Z temi wkroczyłem d. 22 do Fodgio. Prowincye: Capitanata i Molisa poddały się Królowi. To wszystko nad dwa dni czasu nam nie zabrało.

Odebraliśmy wiadomość, że z tysiące buntownikow idzie do Apulii; przedsięwziętem ich potkać. Stawowszy w Monte Colvello, czekaliśmy nieprzyjaciół; lecz ci coś usłyszawszy o marszu wojsk Rosyjskich; w rozsypkę poszli; ośmieleni obywatele wytępiłi onych. Odtąd strona Królewska widocznie wrażliwie zaczęła. Ariano, Morreforte, Avellino, Nola, Benevento, przysłały deputatow do obozu naszego, tak dalece, iż we 3 tygodni po wyjeździe z Brindisi jużemy kraj cały w ręku trzymali aż do bram Neapolitańskich.

To zaś wszystko dziełem jest 550 Rosyan. Lecz nie tu koniec 4. Lipca pod Ariano złączyliśmy się z armią Kardynała Ruffo; d. 13 sfaneliśmy pod Neapolem, wzięwszy szturmem twierdz kilka; wszystkie statki buntownikow pod kommandą zdraycy Caracciolo, zniszczone zostały. D. 14 wojska Rosyjskie okryły się sławą. Rokosznie attakowali Królewskich pod Portici w tysiąc ludzi; posłano z odsieczą 125 Rosyan; ci 300 nieprzyjaciół ubili, wielu wzięli w niewolę, 5 armat i chorągiew.

Gdy potym w Neapolitańskim wojsku i między ludem powstało zamieszanie, Ros-



sywanie spokojność przywracali szczęśliwą. Pamiątka ich męstwa i karności nieśmiertelna będzie w Narodzie naszym. W oblężeniu twierdzy S. Elme oni sami zastąpili miejsce pionnierów, i Kanonierów. Została nam dobyć Capuę i Gaetę. To uczyniwszy, pójdziemy do nieśmiertelnego Suworowa; w obozie jego połączą się Rosyjanie z morza czarnego przysłani, z bracią swoimi; co do Włoch przyszli od brzegów Newy.

z Wiednia 7 Września z Gazety Wiedeńskiej,

Według raportów od Arcy Xiążęcia Karola przybyłych, za zbliżeniem się Generała Hotze, nieprzyjacielscy wodzowie unikając bitwy nowy, d. 23 Sierpnia do Urseren ustąpili; gdzie już stała diwizya Le Courbe. Tegoż czasu straż Hrabiego de Haddick atakowane były bezkutecznie. Około góry petit S. Bernard. Xiąże de Rohan postąpił z korpusem swoim do Ofsolo; Półkownik zaś Strauch zamysłał z Bellinzone ruszyć do Airolo.

General Simbschen na górze S. Gotthard przewyższając nieprzyjaciela potęgą atakowany d. 14, dał odpór dzielny, lecz d. 15 i 16 widząc szturm ponowiony kolumnami nowoprzybyłymi, gdy z drugiej strony wojska Francuzkie jeziołem Walsztadt przyspieszały; wódz Austriacki cofnął się do Disentis i Ilanz. Wojska Cesarzkie walczyły z największą statecznością; strata ich jeszcze nie wiadoma; nieprzyjacielska bardzo znaczna.

W powtórnym raporcie 1 Września Arcy Xiąże Karol donosi, że nieprzyjaciel zgromadziwszy do 30 tysięcy żołnierza pod komendą Generała Muller, Ren przeszedł trzema kolumnami, pierwsza do Heilbron poszła; druga do Heidelberg, trzecia do Bruchsal. Uwiadomiony o wszystkim Arcy Xiąże, Generałowi Starray rozkazał nieprzyjaciela potkać, oblecuiąc wkrótce nadesłać dostateczne posiłki.

W ostatnim nakoniec raporcie wyraża, iż chcąc zapobiec dalszemu wkroczeniu wojsk nieprzyjacielskich do Rzeszy Niemieckiej, Arcy Xiąże wysławszy część armii Austriackiej do Donaueschingen w Szwabii, postanowił sam udać się do cyrkulu pomienionego. Straż miasta Zurych i wszystkich stanowisk nad rzekami Limat i Renem porzucono posiłkowej armii Rosyjskiej, która niedawno przybyła do Szwajcarów pod komendą Generała Lieutnanta Rimsko Korsakowa.

Z tego rozporządzenia wyniknął pożądany skutek. Nieprzyjaciel z Manheimu przez Heilbron, Bretten, Pforzheim, do Durlach przyjeżdższy, iakświadczył rapporta Generalow: Goerger, Szenkeresty, Meerfeldt, i Giulay uwiadomiony snadź o naszych obrótach, cofnął się zarząd do Heidelberg, Wisloch,

i Schwetzingen, w które strony Arcy Xiąże wysłał lekkie wojska. Lecz w drugiej stronie General Hotze pod Glaris i Naefels przewyższając w liczbie siłą Francuzów atakowany, z obu miejsc wyrażonych cofnął się musiał i obrac nowe stanowisko między Wesen i Utznach wzdłuż Linth rzeki. W tej bitwie między innymi poległ sławny walecznością w terazniejszej kampanii nieraz okazaną chwalebnie Major huzarów Etwobes.

Od armii Włokkiej nie mamy nic nowego. Zdało się iż nieprzyjacielska pod komendą Championneta bardziej jest przeznaczoną do zasłonięcia własnych granic, niżeli odzyskania straconych twierdz i krajów przez wojnę zaczepną. Graf Klenau 27 Sierpnia przez kapitulacyą wziął twierdzę S. Maria, ostatnie stanowisko nieprzyjaciela w odnodze Spezzia. Zważając obroty Francuzkie. Feld Marszałek Suworow do Alba i Fossano posłał diwizye Ott i Palfy. Baron Kray wrócił się do Alexandryi wysławszy diwizyą Laudona na odsiedź do kraju Valais.

z Londynu 30 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Wojska drugiej diwizyi ku brzegom Hollenderskim wysłane, wynoszą 6 tysięcy żołnierza. Trzeciej diwizyi siła dotąd jest niewiadoma; to pewna że po większej części z iazydy składać się będzie; tej 3 tysiące za dni kilka stanie w Ramsgate. Niektóre regimenty są już na miejscu, jeden wsiadł na okręta. Xiąże d' York spodziewany w obozie Barham, Xiąże de Galles w Hamble-down blisko Canterbury; obecność ich zapalając męstwo żołnierza, wiele pomaga do rychłego ukończenia tak ważnej wyprawy.

Oprócz trzech diwizyi już wysłanych, albo też wkrótce odpłynąć mających, słychać że kilka innych poszlemy; ponieważ albowiem wojska i floty posiłkowe dotąd z morza Bałtyckiego nie przybyły, potrzeba, ażeby same wojsko Angielskie tymczasem wytrzymać mogło na brzegach Batawskich nieprzyjacielską natarczywość. Od Lorda Duncan i Generała Abercromby przyślane rapporta to tylko w sobie zawierają, że siły Angielskie stoją przed portem Texel czekając na odpowiedź Floty Hollenderskiej.

Donoszą z Dublinu, że duch buntowniczy dotąd żyje w Irlandzkim Królestwie i sil nowych zdaje się nabierać. Wieśniacy Hrabstwa Tipperary zaczynają nocne rozbójce, dawnym obyczajem; toż się dzieje w Hrabstwie Dublinkim. Podobno zbliżenie się Floty z kombinowanay wkrzesilo nadzieje Irlandczyków zjednoczonych. Cóżkolwiek jest, Wice Król Margrabia Cornwallis nie znalazł skuteczniejszego środka na przywrócenie wewnętrznej spokojności, iak prawo Marsowe.



W listach z Philadelfii pomyslną wiadomość odbieramy, że gorączka żółta znana, ustała w pomienionym mieście. Hrabia d'Artois oglądał niedawno Bank Londyński; Urzędnik onego Watson, był przewodnikiem, i na wszystkie pytania Xiążęce odpowiadał. Naywyższy Dozorca i Direktorowie ofiarowali potym Hrabiemu wspólną wieczerzę. Lord Bridport z wielką Flotą stoi w Torbay, czekając wiatrow pomyslniejszych. Xiążę d'Orange Stadhuder u nas bawi.

*z Paryża 3 Września z Gazety Frankfortskiej.*

W raporcie przez Direktorow do rad narodowych przesłanym, nie wyczytaliśmy dokładnego opisanie wiadomej bitwy pod Novi. Strata Generała Joubert tym jest boleśniejszą dla narodu, im wątpliwszy jest los armii pozostałej we Włoszech bez wodza, któremu by żołnierz i naród mógł zaufać; jeden z Officyerow pisał d. 20 Sierpnia z Cornigliano; w następujących wyrazach.

Poległ Joubert; bitwęśmy przegrali. Przez dwa dni po niej armia była w okropnym stanie; teraz możecie być spokojnem; lecz podobno nic już czynić nie będziemy mogli, przestając na zastąpieniu Francuzkich granic. Mantę podał haniebnie Foissac, oprócz Tortony, Coni tylko nam została we Włoszech, tę bronić mamy całą siłą. Odgłos tak wielkich klęsk powinienby sprawić wrażenie w Paryżu. Oczywiście równym jak R. 1793 zagrożona niebezpieczeństwem; lecz widzę niema już u nas obywatelskiego ducha. A jeśli Rząd nie przedsięwznie dzielnych środków; poginiemy; Tu nam prawiono, że Mafse na zwyciężył, lecz nie potwierdziła się zupełnie ta wiadomość.

Inny Officyer wyraża: śmierć Jouberta wszystko pomieśla. Nie wiem co myśli w Paryżu Direktoryat; lecz jeśli prędko wojska nie opatrzy, nic nie dokażemy. Trudno wyrazić, jak powszechna w obozie do wojny niechęć panuje. Trzeba koniecznie zachęcić żołnierza, porządek i karność przywrócić. Bo inaczej zniszczy nas łatwo nieprzyjaciel. Jeśli na miejsce Jouberta nie przybędzie Generał doskonały i równie jak on cnotliwy, z władzą nieokreśloną, zgineliśmy. Rady wojskowe zgubią Oyczyznę; w Genui trwoga panuje.

Trzeci Officyer donosi, że przez dzień prawie cała armia pod Novi broniła się uporczywie, lecz na końcu diwizye Grouchy i Perygnon wiele szkodowały; pomienieni Generałowie w niewolę poszli; pierwszy z ran umarł. Joubert przed bitwą z namiotu wyszedłszy w obecności całego sztabu włożył na pierś portret małżonki swojej mówiąc że jej i Oyczyźnie przyślą umrzeć lub zwyciężyć. Stratę naszą w zabitych ranionych i jeńcach liczy na 10 tysięcy.

Biega w mieście pogłoska, że Championnet odniósł nad nieprzyjacielem korzyść niejaką; lecz na to czekamy raportow urzędowych. Cokolwiek mówiono o oddaleniu się bliskim z kraju Szwajcarskiego i złożeniu kommandy nad armią przez Generała Mafsenę, dotąd się nie ziściło. Stary Kellerman pośpiesza do Hagi; tam stonowszy intrukeye swoje otworzy. 5500 nowozaciennej młodzie wysłano na dopełnienie półkow Francuzkich na żoździe Batawskim.

Inna pogłoska również potrzebująca potwierdzenia, ta jest, że Ociec S. d. 18 Sierpnia w Valence życie zakończył po kilkudniowej chorobie. Admirałowie Bruix i Mafaredo przybyli do naszej stolicy. Nie ma więc nadziei ażeby flotta w Brestuńskim porcie dziś zamknięta rychło przedsięwzięła wyprawę. Francuzkami okrętami kommanderuje do czafu Delmotte, Hiszpańskimi Grawina. W Cadix to liniowych uzbraiać spieszuie kazano.

Generał Macdonald morzem przybył do Toulonu, z tamtąd do Paryża, i kilka odprawił konferencyi z Ministrem wojennym. Reinhard obiół ministerium zagranicznych interesow; ubolewa, że powróciwszy ze Włoch bardzo źle był przyjęty od obywatelw Tulońskich. Talleyrand Perigord ma zostać Ministrem skarbowym, Bourgoing Postem do Madritu. Znajomego Freon naznaczono kommiserzem do wyspy S. Domingo; Viktora Hugues do Cayenny.

Z Genui wiadomość odbieramy, że główna kwatery armii naszej znajduje się w bliskości tego miasta, szpitale do Nice i Toulonu odesłano; żołnierz znosi niedostatek największy; niektóre diwizye przez 3 i 4 dni chleba nie miały. W Bruxelles i wielu innych miastach Belgickich przybito odezwę Generała Starray, który wzywa mieszkańców, ażeby się łączyli z wojskiem Cesarzkim, które ma przybyć po chwili na wybawienie ich z rąk naszych.

Dawniey zgromadzenie Prawodawcze pozwoliło Direktorom sprowadzać wojsko do Paryża; dziś ustawę skasowano; przeciw się Rewbell, dowodząc, że w stolicy jest spisek na wywrócenie rządu nowego. Podobnym sposobem odrzucono propozycyę Luciana Buonaparte, radzącego, ażeby ustanowiono armie nowe pod nazwaniem drugiej i trzeciej linii, z obowiązkiem jedynym zastąpienia granic od obcego najeźdźcy, i utrzymania wewnętrznej spokojności.

Słychać że naywyżsi urzędnicy RPtey Liguryjskiej opuścili Genuę, przenosząc się do miast Francuzkich, za przykładem Cisalpinow. Garnizon jednak zostawiono w pomienionej stolicy. Armia nasza nowo stanowisko obrała w okolicach Sawony. Przegrane pod Novi Officyerowie nasi przypisują liczney kawalerji nieprzyjacielskiej.



Austrykow zagarneliśmy w niewolę 2 tyfiące i Generała Lafignan; z Rosyjskich żołnierzy żadnego.

Do przymuszonej pożyczki w miesiącu naszym 23 obywatele dają po 50 tyfiący liwrow, 13 po 100 tyfiący, 9 po 300, 4 po 400, 160 od 3 do 40 tyfiący każdy. Powiadają, że już Ankona poddała się nieprzyjacielowi. Tortona broni się dłużej nad inne twierdze we Włoszech, co przy piśmieni gruntowi skalistemu, który nie pozwala czynić podkopów. W Toulonie uzbiera się eskadra, wszystkie Okręta żywnością napełniono, z kąd wnosimy, że do Malty są przeznaczone z odieczką obleżonemu garnizonowi.

Od Generała Mafseny wkrótce czekamy ważnych rapportow, ponieważ jak slychać, odebrał rozkaz atakowania Miasta Zurich. Wiadomość o poddaniu się Flotty Batawskiej w Texel, rząd nasz zasmuciła. Tak więc zkombinowane eskadry w porcie Brastelskim stojące nadzieję straciły o odebrania znacznego posiłku. Potęgą Admirałów Bruix i Mafsaredo składa się dziś ogółem z 90 rozmaitej wielkości okrętów, fregat, Korwet.

*z Hagi 7 Września z Gazety Hamburgskiej.*

Powróciła dnia wczorajszego Kommissya z Direktora van Hoof i 4 Reprezentantow złożona, którą od Alkmaar wysłano z Ministrem wojennym dla zachęcenia armii narodowej do mężnego czynienia. Tychże Kommissarzow obowiązkiem było weyrzec w przyczynie, które Generała kommandującego Daendels zniewolili do ustąpienia z Helder; co pociągnęło za sobą skutki fatalne, ten między innymi nieszczęśliwszy, że dziś Batawowie Floty nie mają.

Pomieniona Kommissya rapport jak slychać, pomyślny przyniosła. Posiłki Francuzów i Batawom do Alkmaar codziennie nowe przybywają; wojsko pała chęcią bronienia kraju do upadley, rozrządzenia Generała Brune mają być najlepsze do wstrzymania dalszego naziadzu; zdrada która nieprzyjacielowi poddała flotę naszą niepobudzila iefzcze do naśladowania tego przykladu żołnierzy lądowych.

Dawniej powiadano że Kommissarze w Alkmaar rozmówić się mieli z Generałem Angielskim Don; dziś temu przeczą; on jednak był pewnie u Generała Brune w głównej kwaterze, i d. 4 odprowadzony został do obozu nieprzyjacielskiego. Do dziś dnia nic się nie stało na lądzie, wyiowfzy

małą utarczkę d. 3 gdy General en chef na czele iazdy swoiey zbliżył się bardzo dla uważania obrótow i stanowilk woyska Angielskiego.

Tym czasem obie strony posiłek odbierają. Druga diwizya armii Angielskiej, straż przednia posilkowey z Morza Baltyckiego już przybyły; Xiążę d' York obiorł najwyższą kommandę. Podobnym sposobem armia Batawow i Francuzow wzmocnioną została. Diwizya Dumouceau w Departamentach Ems i Yssel rozłożona, lekaiąc się bydz zabraną przez Anglikow nad Zuydersee, przez Naerdeu, Amsterdam, Harlem przybyła do głównego obozu.

Tak więc armia nasza do 30 tyfiący urosła; czekamy co moment walney bitwy. Generał Francuzki Vandamme z Bruxelles przyślany pospieszyl do Alkmaar. Kellerman udał się do głównej kwatery, mając bydz Inspektorem. Nie wiemy co dalej nastąpi; z tego przynajmniej cieszyć się można, że do tychczas w kraju naszym panuje zupełna spokoyność.

Nie odbieramy iefzcze dokładnego opisanja, jakim sposobem flotta w Texel poddaną nieprzyjacielowi została. Cokolwiek wiemy o tym zdarzeniu nadzwyczajnym, wyszeliśmy od Officyerow którzy z okrętow uciekli, jak tylko na nich insurrekcyja wybuchnęła. Maytkowie nasi między Angielskimi postrzeglszy powiewającą Flagę Batawką, natychmiast oświadczyli że przeciwko współbraciom walczyć nigdy nie będą.

To wyrzeklszy, do morza naprzód wrzucili amunicyą, później zaś niektórych nawet Officyerow, którzy koniecznie walczyć chcieli. To widząc Admirał Storry poddać się musiał; kapitulacyi jednak nie podpisywał. Flotta z całym ludem morskim w niewolę poszła; mówią że kommandę iey najwyższą Admirał Lord Duncan powierzył jednemu z Officyerow Batawskich, który dostał się w niewolę w bitwie 11. Pazdziernika 1797 Roku.

Dziedziczny Xiążę d' Orange z drugiej strony rozpoczoł z nami wojnę lądową. D. 3 wezwał do poddania się twierdzę na Granicy Niemieckiej Coeworden; opanował potym w Oweryssel Enschede, i przeprawę na Renie, Wasterfort zwaną niedaleko Arnheimu; wojsko iego składa się z emigrantow i dezertterow Hollenderskich. Rząd nie pokazuje z tąd troskliwości najmniejszej; chociaż w okolicach miast Arnheim i Nimegi powstał rozruch między ludem.



## KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 14. NS. 25. Września 1799. we Srzode

z Strasburga 29 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Armia która pod Komendą Generała Muller, tymczasową do przybycia ze Włoch spodziewanego Moreau, z Manheimu do Heilbron poszła, ma okrążyć las czarnym zwany. Laroche przywodzi skrzydła prawemu; Collaud lewemu, Leval centrum trzyma. Vandamme stoi na czele przedniej strażnicy. Inna jeszcze kolumna Ren przeysć miała w Oppenheim, łączyć się z Boguncką, i wspólnie nad Renem wyznaczonym dokazywać. Już pod Neumuhl zaczęły podjazdowe utarczki. Dziś gano słyszeliśmy gęste strzelanie z ręcznej bro-

z Liworny 16 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Półkownik Aspre odebrana od Konsula Sardyńskiego urzędową wiadomość ogłosić kazał, o wkroczeniu do stołecznego miasta Rzymu wojsk Rosyjskich i Neapolitańskich. Wkrótce trzeba się spodziewać oswobodzenia zupełnego od Francuzów Państwa Kościelnego.

z Bononii 18 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Przez miasto nasze ciągną nieprzeznaczony wojska zprzymierzone, któremi ma być wzmocniona diwizya w Toskanii będąca. Przyprawadzano tu wiele armat i moździerzy zabranych nieprzyjacielowi; czekamy wkrótce większego transportu. Zarozkazem terażniejszej zwierzchności, obywateli którzy pod rządem Cisalpińskim w ręku mieli administracyą dóbr kościelnych, obowiązani są zdać z oney ścisły rachunek.

z Pawii 19 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Straż przednia armii zskombinowanej znajduje się niedaleko Genui. Wojsko nieprzyjacielskie w góry ustąpiło ścigane przez

zwycięzców. Dziś do naszego miasta wprowadzono jeńców pod Nowi zabranych. Na czele pierwszej kolumny był General Perrignon, dawniej komendant najwyższy armii Pirenejskiej przeciw Hiszpanom.

z Stuttgardu 29 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

O wkroczeniu Francuzkiej diwizyi z Manheimu do Niemiec następującą wiadomość mamy. Stanowiszy na gruncie Rzekim podzieliła się na kolumn kilka, zmierzając do Heidellerg, Sintzheim, Heilbron; z tego miasta magazyn Austriacy do Ulmu przewiezli. Dalej General Muller nie poszedł, ponieważ słychać, że Hrabia Starray liczne wojsko zgromadza mając nieprzyjaciół atakować. To pewna, że Arcy Xiążę Karol przez Schaffhausen do Szwabii, przestał kilka batalionów, za któremi licznazjada następuje.

z Neapolu 14 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Twierdze Gaeta i Capua przez kapitulacyą poddały się armii zskombinowanej; garnizon odesłano do Toulonu. Tak więc całe Królestwo od nieprzyjaciół oswobodzone zostało. Część wojsk naszych poszła do Państw Kościelnych. Kardynał Ruffo w nadgródę zaśluga ogłoszony został Wice Królem i najwyższym komendantem, z pensyą na miesiąc 10 tysięcy dukatów. Nadto otrzymał Opactwo bogate i inne dobra, czyniące rocznego dochodu 30 tysięcy. Zniszczone zamki i Pałace Królewskie naprawować kazano.

z Amsterdamu 7 Września z Gazety Hamburgskiej.

Anglicy stanowiska swoje w Helder i Texel wzmocnili batteriyami i kłaiąc się ataku z naszej strony; dziś jednak ta bojaźń jest próżną, po wylądowaniu Xcia d' York; za przybyciem Flotty z morza Bałtyckiego (spodziewanej, armii zprzymierzonej) potęga wyniesie 50 tysięcy. Francuzi swoje ba-



gaze odsyłaia do Bredy, Bois le Duc, Ant-  
werpji, Bergopzoom; tamże uwobą wlas-  
ność, niektórzy z obywatelow naszych dla  
większego bezpieczeństwa.

7. Officyerow Batawskich maytko  
wie do morza wrzucili, 6 wyratowali An-  
glicy; siódmy utonął. Słychać że General  
Brune pojedzie do Paryża; komendę nay-  
wyższą zostawiwszy Kellermanowi Fran-  
cuzkiego żołnierza w Alkmaar liczymy już  
11 tysięcy; 6 tysięcy wiasnie teraz przepra-  
wuie się przez Moerdyck; z drugiej strony  
piechota w Liege, Akwisgranie, Limburgu  
stoiąca, rozkaz odebrała pospieszać do Bo-  
is le duc i Nimegi.

Eszkadra w Texel Anglikom poddana  
składa się z następujących Okrętow: Was-  
hington od 74 armat. Leyden, Cerberus,  
Ruyter, Utrecht, Gelderland od 64 Batavi-  
er, Beschermers od 50; Mars, Amphitrita od  
43; Embascado od 30. Galathea od 18; ludu  
morskiego na wszystkich ogółem liczone  
głów 3690. Do tego rachunku nie wcho-  
dzi eszkadra druga w Niew Diep zabrana  
przez Kapitana Wintrop, o której jużesmy  
doniesli.

Kanonik van Eupen który do insur-  
rekcyi Belgow r. 1790 potężnie wpływał, u-  
marł w Cayenne. Gdy Flotę naszą Angli-  
kom poddawano, maytkowie Okrętu Bata-  
wskiego tylko spokojnie się zachowali.  
Xiaże dziedziczny d'Orange z Generalem  
Ryland na fregacie przybył do Texel z Em-  
bden. W pierwszej bitwie z nieprzyacie-  
lem d. 27. Sierpnia stracił General Daen-  
dels w zabitych 7 Officyerow, 137 żołnie-  
rzy, ranionych Officyerow 39, żołnierzy  
921.

*z Tuhingen 27 Sierpnia z Gazety  
Hamburgskiej.*

Xiaże Karol Lotaryński ma zastąpić  
mieysce Generala Starray, i w kraju naszym  
kommenderować; pomieniony zaś Hrabia do  
inney posługi będzie zażyty. Powiadaia że  
diwizya woysk Austriackich w Donaues-  
chingen zgromadzona zbliży się do brzegow  
Renu. Główna kwatery Francuzkiej ar-

mii Generala Muller powróciła do Schwetzin-  
gen; z kraju Szwaycarskiego Arcy Xiaże  
Karol coraz więcej przyfyla do Szwabii no-  
wych regimentow.

*z Stuttgardu 1 Września z Ga-  
zety Hamburgskiej.*

Francuzi d. 28 z. m. wszedlszy do Heil-  
bron d. 30 ustapili; miasto 80 tysięcy Ryń-  
skich kontribucyi zapłacić musiało. Więcej  
nierównie szkodowały miasta należące do Bi-  
skupstwa Spireńskiego. Bruchsal dało 150  
tysięcy. Pod Wisloch Cesarscy porazili  
Francuzow; ci ranionych żołnierzy odesłali  
do Manheimu Sintzheim spalone zosta-  
ło.

*Od brzegow Menu 3 Września z Ga-  
zety Frankfortskiej.*

General Baraguey d'Hilliers wyszedlszy  
z Frankfortu, z woyskiem swoim przycią-  
gnął do Darmstadu. Sam iadł obiadu Dwor-  
nu; z żołnierzy żaden nie wszedł do mia-  
sta przez wzgląd na umowioną neutralność.  
Pofyl potym do Heppenheim i Weinheim.  
Miasta i wie do Elektorstwa Mogunckiego  
należące płacić muszą uciążliwe kontribu-  
cye; wielu zbroynych wieśniakow rozstrze-  
lać kazano; część diwizyi powróciła do  
Moguncyi, gdzie od d. 27 miezczenie straż  
utrzymywali.

*Od granic Szwaycarskich z gazety Ham-  
burgskiej 7 Września*

Mieliśmy nadzieię że Austriackie i po-  
silkowe woyska d. 29 Sierpnia atakować  
będą Francuzow pod Zurich; to iednak nie  
nastąpiło do dziesdnia. Mafsen z swoiey stro-  
ny wzmacnia skrzydło lewe, zkad wnosić  
trzeba, iż sam uprzedzić zamysła nieprzy-  
iaciol. W wioskach nad jeziorom Zurich  
leżących maia Francuzi wielu przychylnych  
wieśniakow, którzy donoszą o obrótach armii  
z kombinowanay; wielu takich już zchwy-  
tano; niektóre familie z Zurich przeniosły się  
do Schaffhausen. General Francuzki Demont  
w zamianę za Hrabiego Bay uwolniony  
został.

W następującym Miesiącu Pazdzierniku zaczyna się kwartalna prenume-  
rata Kuryera Litewskiego; z Poczta kosztuje na rok złotych 80; na mieyscu  
złotych 60.